
30 Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de agosto de 2011 • No 160

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 290/GAB/2011       Teresina, 19 de agosto de 2011.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 170 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO   o  teor do Despacho exarado pelo
Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar nº 053/GPAD/2010, constante dos
autos;

CONSIDERANDO  o teor dos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 053/GPAD/2010;

CONSIDERANDO  a continuidade dos trabalhos para
complementar o conjunto probatório e formar o convencimento da
autoridade julgadora quanto à inocência ou responsabilidade do
servidor a teor do art. 186 § 1º da Lei Complementar nº 13/94;

CONSIDERANDO  o teor do principio da eficiência insculpido
no art. 37, da Constituição Federal, bem como o art. 2º, da Lei nº 9.784/99.

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores Julliano Falcão de Lima, Agente de
Polícia Civil, Pablo Rômulo Vieira da Silveira, Agente de Polícia Civil, e
Ir enice de Maria Alves de Sousa, Agente de Polícia Civil, tendo como
suplentes os servidores Geraldo da Costa e Sousa Netto Cavalcante,
Agente de Polícia Civil, Sérgio Feitosa da Silva, Agente de Polícia Civil, e
Ademir Franco Albuquerque Silva, Agente de Polícia Civil, para, sob a
presidência do primeiro, continuar os trabalhos apuratórios, com vistas a
coletar novos atos e provas, se necessário, ou para que diretamente seja
redigida a indiciação, coletando defesa e emitindo relatório, referentes aos
fatos constantes da Portaria nº 440/GAB/2010, de 14.12.2010, bem como
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório,
tendo em vista os consideranda acima citados, concedendo a esta nova
comissão, de acordo com o art. 173, da Lei Complementar nº 13/94, o prazo
de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a conclusão
dos trabalhos do aludido Processo, na forma da lei.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF.  613

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
Gabinete da Secretária

PORTARIA  Nº 028/11 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, WASHINGT ON LUIZ LEITE DE CAR VALHO,
Coordenador de Pagamento, matrícula nº 247344-5, como substituto
imediato da Diretora Administrativo-Financeira, LUCIANA  SOBRAL
MONTEIRO RAMOS, matrícula nº 241639-5, nas suas ausências e
impedimentos, podendo o mesmo requerer, retirar, assinar e apresentar
quaisquer documentos durante o período do afastamento da titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 02 de junho de 2011

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

OF.  553

PORTARIA  Nº 463/2011/GDG/DETRAN/PI, de 20 de agosto de 2011

O DIRETOR-GRAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSIT O DO ESTADO DO PIAUI-DETRAN/PI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, “a”, da Lei-Delegada nº

80, de 16 de maio de 1972, alterado pelo inciso art.17, X, da Lei-Delegada

nº 125, de 30 de maio de 1974 e:

CONSIDERANDO que o artigo 47 da Resolução do CONTRAN

nº358/2010, que estabelece o prazo de 1(um) ano para as instituições

ou entidades já credenciadas pelos órgãos ou entidades executivas de

transito dos Estados e do Distrito Federal se adequarem às exigências
de infra-estruturar física ali estabelecidas;

CONSIDERANDO o dispõe o § 7º do artigo 8º da Resolução

em epígrafe, que estabelece que “ os veículos destinados à

aprendizagem devem ser de propriedade do CFC e estar devidamente
registrados e licenciados no município-sede do CFC, admitindo-se

contrato de financiamento devidamente registrado”;

RESOLVE:

Art. 1º. Os veículos locados destinados à aprendizagem deverão

está devidamente registrados e licenciados em nome do CFC, nos

seguintes prazos:

a) 50% (cinqüenta por cento) até o último dia útil de outubro do
ano em curso e o restante até o último dia útil de dezembro do mesmo ano;

Art. 2º. Os veículos financiados em nome de proprietário ou sócio

de CFC, já credenciados junto ao DETRAN/PI, deverão ser registrados e

licenciados em nome do CFC à proporção que forem sendo quitados.

Art. 3º. Até 31 de agosto do ano em curso as instituições ou

entidades já credenciadas pelo DETRAN/PI deverão se adequar às

exigências de infraestrutura física estabelecidas na Resolução do

CONTRAN nº 358/2010, inclusive no que diz respeito a banheiros
compatíveis ao uso da pessoa portadora de deficiência física e à mobilidade

da sua cadeira de rodas, além de simulador de direção ou veículo estático.

Art. 5º.  A inobservância dos prazos estabelecidos nesta Portaria

importa na suspensão das atividades do CFC, até que este se adéqüe
às exigências aqui previstas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário.

José Antônio Vasconcelos
Diretor-Geral-DETRAN/PI

OF.  325



31Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de agosto de 2011 • No 160

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

OF.  948

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10(DEZ) ALGEMAS PARA A CENTRAL
DE FLAGRANTES DA SSP/PI.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, II DA LEI 8.666/93.
PROCESSO Nº 1855/2011 – DISPENSA 008/SSP/PI/2011.
CONTRATADA: EQUIP-CARTÃO LTDA MEE (CNPJ n°
04.935.630/0001-09).
VALOR: R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQÜENTA REAIS).

Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  126

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Retificação do Oficio 639/11, referente à publicação no DOE nº 143, de
29 de julho de 2011, pag. 8
Onde se lê: Valor: 67.737,60; Leia-se: Valor: 37.363,20
Dispensa de Licitação n° 194/11
Processo n° 1470/11
Objeto: Material de laboratório
Fundamentação: Art. 24, IV da lei nº 8.666/93
Dispensa de Licitação n° 197/11
Processo n° 2010/11
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da lei nº 8.666/93
Dispensa de Licitação n° 199/11
Processo n° 1152/11
Objeto: Serviços de manutenção em berços aquecidos
Fundamentação: Art. 24, IV da lei nº 8.666/93
Dispensa de Licitação n° 202/11
Processo n° 1731/11
Objeto: Manutenção corretiva em fogões do serviço de nutrição
Fundamentação: Art. 24, IV da lei nº 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação n° 51/11
Processo n° 1641/11
Objeto: Serviço de manutenção da seladora SB650-N, marca Baumer
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA – EPP
Fundamentação: Art. 25, I da lei nº 8.666/93
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 37/11
Objeto: Retificação da Clausula II
Empresa: CV CASA DAS VARIEDADES DE PRODUTOS LTDA – ME
Fundamento: Art. 65, Caput, §I da Lei nº 8.666/93
   Francisco das Chagas Silveira da S. Junior

Coordenador de Licitação
            CPF 003.509.463-02

OF.  695

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Ato Indenizatório
Processo nº. 1992/11
Objeto: Serviço de anestesiologia (pagamento ref. Julho/2011)
Empresa: COOPANESTPI
Valor: R$ 126.000,00 (Cento e vinte e seis mil reais)
Fundamentação: Art. 59, Parágrafo Único da Lei 8.666/93

  Francisco das Chagas S. da Silva Junior
  Coordenador de Licitação

                CPF 003.509.463-02
OF.  696

SECRETARIA  DE SAUDE DE ESTADO - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA

SECRETARIA  ADMINISTRA TIVA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

Tomada de Preço Nº. 001/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2011.

ÓRGÃO:
Hospital Regional Eustáquio Portela
DOTAÇÃO:
33.90.30.00 – Material de Consumo
R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais)
PRAZOS:
Retirada do Edital: a partir de 23 de Agosto de 2011
Encerramento às 09h00 de 08 de Setembro de 2011.
Abertura de Propostas às 11h00 de 08 de Setembro de 2011.
ENDEREÇO:
Av. Santos Dumont, S/N – Centro – Valença do Piauí - PI
Fone/Fax: (89) 3465-1015
Contato: Ana Lucia Cunha
TIPO DE LICIT AÇÃO:
Tomada de Preço – Preço por lote

JARBAS NOGUEIRA MATIAS, Diretor do Hospital Regional
Eustáquio Portela, usando de atribuições que lhe são conferidas por
lei, faz saber a todos quanto interessar possa, que acha-se aberta a
licitação em epígrafe, para aquisição de gêneros alimentícios, a ser
regida pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores:

Valença do Piauí, 23 de Agosto de 2011

Ana Lúcia da Cunha
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

OF.  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 163/2011

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a ONG – GRUPO GUARIBAS DE LIVRE
ORIENTAÇÃO SEXUAL – GGLOS, para execução de projeto Comunitário
de intervenção nas Áreas de Promoção, Prevenção, Assistência e Controle
Social das DST/HIV/AIDS. OBJETO:  O repasse de recursos para a
realização da 5ª Jornada Nordestina de Cidadania Plena LGBT e Prevenção
das DST/HIV/AIDS e Hepatites Virais, na cidade de Picos/PI, com intuito
de construir políticas públicas de prevenção e combate as DST/HIV/AIDS
e hepatites virais com caráter afirmativo e alusivo às temáticas de
valorização da vida humana, elaboração de propostas eficazes para a
população alvo, com questões inerentes em Direitos Humanos e Civis,
bem como: o combate aos crimes de ódio e discutir os meios de sanar os
grandes índices de miserabilidades e analfabetismo ainda existentes.
VALOR:  R$ 17.700,00, sendo R$ 15.000,00 pelo Concedente e R$ 2.700,00
relativo a Contrapartida não financeira da Proponente. FONTE DE
RECURSOS: 113-Recursos fundo a fundo oriundo do Incentivo em HIV
e Outras DST-PAM/2010/2011 do Ministério da Saúde. VIGÊNCIA : Da
data de assinatura até 30.10.11. DATA DA ASSINATURA : 18.08.2011.
SIGNATÁRIOS: LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS –
Secretária de Estado da Saúde do Piauí; OSIAS CARDOSO DA SILVA –
Secretário Geral da GGLOS.

OF.  1577



32 Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de agosto de 2011 • No 160

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO MULTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E

VENDA DE PRODUTOS Nº 9912241079

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AE.120.1.005368/10-17
CONTRATO MULTIPLO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA
DE PRODUTOS Nº 9912241079
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
ESTADO DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO: O objeto do Terceiro Termo Aditivo ao contrato multiplo de
prestação de serviços e venda de produtos nº 9912241079 é a prorrogação
da vigência do contrato original pelo período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
DATA: 17 de agosto de 2011.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA
(Diretor Presidente), pela EMGERPI e OSMAR TEIXEIRA MOURA (Diretor
Regional ECT/PI) e BENEDITO MARTINS ALVES NETO (Gerente Vendas
ECT/PI), pela Empresa Brasileira De Correios E Telégrafos.

OF.  167

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 08/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: AA. 120. 1. 005753/11-11
Dispensa de Licitação em razão do valor
CONTRATANTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí
– EMGERPI.
CONTRATADA: TWY Construtora & Cia. Ltda.
OBJETO: reforma de uma casa localizada na Rua Buriti dos Lopes, n°
1396, Bairro Pio XII, na cidade de Teresina, Piauí.
VALOR GLOBAL: R$ 20.215,00 (vinte mil duzentos e quinze reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação – Art. 24,  inciso
I e parágrafo único da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2011
ASSINATURA: Pela EMGERPI – Gilberto Antônio Neves Pereira da
Silva (Diretor Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo, Financeiro e Gestão de Pessoas)/ Pela Contratada:
Valdeí de Aquino Ribeiro.

OF.  168

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 43/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.021561/09-37
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE :  Município de Francisco Macêdo - PI,
CNPJ:01.612.577/0001-17
 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º
da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/
CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 22 de agosto de 2011.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

OF.  944

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 244/2007;
Tomada de Preços: n° 046/2008;
Contrato: nº 029/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: PATROL - Indústria, Comércio e Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Luiz Francisco Araújo do Rego Melo, pela PATROL -
Indústria, Comércio e Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 821/2008;
Convite: n° 161/2008;
Contrato: nº 030/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa TECNOPOÇOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 31-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Deusdeth Borges Leal, pela Empresa TECNOPOÇOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 261/2009;
Tomada de Preços: n° 003/2010;
Contrato: n° 016/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa R MELO CONSTRUÇÕES Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 29-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Mora
Jesuíno, pelo IDEPI e João Francisco Lustosa de Melo, pela Empresa
R MELO CONSTRUÇÕES Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 739/2009;
Convite: n° 065/2010;
Contrato: n° 096/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora MARCOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Pedro de Araújo, pela Construtora
MARCOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 1.010/2008;
Convite nº 218/2008;
Contrato: nº 036/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA – Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, de 21/06/1993;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 26-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Empresa
MODERNA – Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 706/2010;
Convite: n° 083/2010;
Contrato: n° 099/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora SOUSA ARAÚJO-Comércio e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-09-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Milton Isidoro de Araújo, pela Construtora
SOUSA ARAÚJO-Comércio e Serviços Ltda.



33Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de agosto de 2011 • No 160

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 310/2010;
Convite: n° 091/2010;
Contrato: n° 100/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ARCOS – Engenharia e Comércio Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-09-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Antonio Félix Machado, pela Empresa ARCOS –
Engenharia e Comércio Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 425/2009;
Convite: n° 067/2009;
Contrato: n° 130/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa CONSPLAN-Consultoria e Planejamento Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 02 (dois) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 01-09-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Deolino Machado Aguiar, pela Empresa
CONSPLAN-Consultoria e Planejamento Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 174/2007;
Convite: n° 015/2010;
Contrato: n° 031/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS E CIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Cláusula Segunda: O Contrato n° 031/2010 será adicionado em R$ 7.358,88
(sete mil, trezentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e oito centavos),
conforme planilha expedida pela empresa contratada e ratificada pela
Coordenação de Perfuração de Poços, com fundamento através do art. 65,
§ 1º da Lei 8.666/93, alterações e demais legislações pertinentes;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 22-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo
IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela Empresa POÇOS E CIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 929/2010;
Tomada de Preços: n° 041/2010;
Contrato: n° 125/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa WALCIDES OLIVEIRA MELO (GEOPOÇOS
PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 300 (trezentos) dias;
Fonte de Recursos: CODEVASF/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-082011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Walcides Oliveira Melo, pela Empresa WALCIDES
OLIVEIRA MELO (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 930/2010;
Tomada de Preços: n° 043/2010;
Contrato: n° 126/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa WALCIDES OLIVEIRA MELO (GEOPOÇOS
PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 300 (trezentos) dias;
Fonte de Recursos: CODEVASF/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-08-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Walcides Oliveira Melo, pela Empresa WALCIDES
OLIVEIRA MELO (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

OF.  704

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PRA TA DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N. 002/11, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 09/09/2011 às 10:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços
de exames e consultas. RECURSO: Orçamento Geral/2011. Copias do
edital: Rua Rui Barbosa, 210, Centro.

Prata do Piauí (PI), 22 de agosto de 2011.
Hilda Gonçalo da Silva

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE AROAZES
 AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Aroazes (PI),torna público que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preços nº. 002/2011, menor preço por global e
adjudicação global, em 09/09/2011, às 10hs00. Objeto: Serviços de
Construção de Ginásio Poliesportivo: Recurso: Prefeitura; Convenio.
Copias do edital: Av. 27 de Fevereiro, nº 691, Bairro Centro.

 Aroazes-PI, 19 de Agosto de 2011.
  Etelvana Frazão Mourão

  Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIP AL DE JATOBÁ DO PIAUÍ-PI
EXTRATO DO CONTRATO

Convite n 019/2010. Contratante: O Município de Jatobá do Piauí.
Contratado: BM ENGENHARIA  LTDA . Objeto:Prestação de serviços
de construção de bueirosi287.309,16ora e Pavimentadora LtdaAnove
reais e dezesseis centavos. Recursos: próprios / IDEPI. Vigência:
Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho.Valor: R$ R$ 147.072,16.
Assinatura: 17/06/2010.

Convite n 020/2010. Contratante: O Município de Jatobá do Piauí.
Contratado: BM ENGENHARIA  LTDA . Objeto: Prestação de serviços
de construção de praçai287.309,16ora e Pavimentadora LtdaAnove
reais e dezesseis centavos. Recursos: próprios / IDEPI. Vigência:
Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho.Valor: R$ 70.894,50.
Assinatura: 17/06/2010.

Convite n 021/2010. Contratante: O Município de Jatobá do Piauí.
Contratado: BM ENGENHARIA  LTDA . Objeto: Prestação de serviços
de recuperação de estradas vicinaisi287.309,16ora e Pavimentadora
LtdaAnove reais e dezesseis centavos. Recursos: próprios / IDEPI.
Vigência: Vigorará obedecendo ao Plano de Trabalho.Valor: R$
146.998,00. Assinatura: 17/06/2010.

Convite n 022/2010. Contratante: O Município de Jatobá do Piauí.
Contratado: BM ENGENHARIA  LTDA . Objeto: Prestação de serviços de
pavimentaçãoi287.309,16ora e Pavimentadora LtdaAnove reais e dezesseis
centavos. Recursos: próprios / IDEPI. Vigência: Vigorará obedecendo
ao Plano de Trabalho.Valor: R$ R$ 148.060,17. Assinatura: 17/06/2010.

Jatobá do Piauí, 17 de junho de 2010.
José Alves de Coimbra

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALTOS-PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA  DE PREÇO N° 001/11,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 12/09/11 às
08:00h, tendo como objeto a recuperação de estradas vicinais.
RECURSO: PRÓPRIO, FPM, ICMS, CIDE. Cópias do edital: sede da
prefeitura, na Praça Cônego Honório, 30, centro.

O MUNICÍPIO DE ALTOS-PI, através da CPL, torna público que
realizará licitação,na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 013/11,
do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE, em 06/09/11
às 08:00h, tendo como objeto a aquisição de VEÍCULOS
AUTOMOTORES. RECURSO: FUS, AB, FMAS. Cópias do edital: sede
da prefeitura, na Praça Cônego Honório, 30, centro.

Altos, 22 de agosto de 2011
Tiago Rodrigues Nogueira Júnior

Presidente da CPL

P.P.  13232



34 Teresina(PI) - Quarta-feira, 24 de agosto de 2011 • No 160

Diário Oficial

O U T R O S

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DOS
MILAGRES

A PREFEITURA  MUNICIP AL  DE SANTA CRUZ DOS
MILAGRES – PI , com CNPJ: 415.222.228/0001-29 vem através,
do Prefeito João Paulo de Assis Neto tornar público a que requereu
à SEMAR dispensa de licença ambiental, para pavimentação
poliédrica das Ruas Raimundo Rafael, Mundinho Moura (trechos I e
II) e Rua Cinco.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental

Santa Cruz dos Milagres, 23 de agosto de 2011
João Paulo de Assis Neto

Prefeito Municipal

P.P.  13232

FUNDAÇÃO TERAPÊUTICA  MONTE TABOR, com sede no
povoado Sertão de Dentro, zona rural de Piripiri no Estado do Piauí,
CNPJ – 04.963.388/0001-87 representada pelo seu presidente
APOLINÁRIO DA CUNHA, portador da RG nº 1.617.699/SSP/PI e
CPF nº 752310503-34. Art. 3º - A Fundação terá os seguintes
objetivos: I – Tratamento terapêutico, para a desintoxicação dos
dependentes de drogas químicas e do álcool, através de internação,
incluindo alimentação, orientação pedagógica, espiritual, assistência
médica e odontológica, tornando-os participativos no meio social,
através de cursos, lazer e demais instrumentos capazes de integrá-
los à comunidade. II – Desenvolver e apoiar iniciativas ligadas à
produção e capacitação de mão de obra. III – Ministrar cursos
profissionalizantes voltados à profissionalização empresarial. IV –
Prestar quaisquer serviços que possam contribuir para bem estar
social econômico e cultural da comunidade. V - Desenvolver e apoiar
atividades comunitárias, que contribuam para a prevenção e
intervenção do uso de drogas.

P.P.  13228

EDITAL

LUIZ IV ANDO PIRES FERREIRA, CPF-025.788.243-04 torna
público que requereu junto a SEMAR, a liberação das Licenças
Ambientais: Prévia (LP), Instalação (LI) e de Operação (LO), para a
exploração de Areia, existente na localidade Malaquias, Município
de Demerval Lobão, Estado do Piauí.

P.P.  13229

Clemilson Ribeiro da Silva, CPF 688.124.703-25, torna público que
requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, A Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga
Preventiva para um poço tubular na Chácara Ribeiro, Eugenópolis,
zona rural de Bom Jesus-PI

P.P.  13230

EDITAL
O Sr. Francisco Borges Neto, CPF 011.079.253-04, Residente a
Rua David Caldas, 317 - Barras – PI, Torna Público, que requereu
junto á SEMAR–PI, pedido de Licenciamento Ambiental LO , para
exploração de arenito, mineral Classe II (Areia), no imóvel rural
Fazenda Alegre, data Lagoa Preta, Localidade Malhada do Meio,
Zona Rural do Município de Barras – PI.

P.P.  13231

AVISO

A SLC Agrícola S.A., com sede na Fazenda Parnaguá, S/N°, Zona
Rural do município de Santa Filomena, torna público que requereu
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Instalação do Projeto Agrícola da Fazenda
Parnaguá em Santa Filomena, Estado do Piauí.

Álvaro Luiz Dilli Gonçalves
Representante Legal

P.P.  13233

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos, o pedido de Licenças Prévia e Instalação,
relativa ao projeto de Melhoramento da Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo, com banho diluído nos
acostamentos da Rodovia PI-110, trecho: Barras / Miguel Alves.

Teresina, 23 de agosto de 2011

OF.  299

Agro Industrial Serra Vermelha S/A
CNPJ 06.846.992/0001-59

Edital de Convocação: Pelo presente Edital, ficam convidados os senhores
acionistas, para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária a realizar-se as
10:00 horas, em primeira convocação e as 14:00 horas, em segunda
convocação, do dia 30 de setembro de 2011, na sede social da empresa, na
Av. Conselheiro Zacarias, nº 91, Centro, Floriano, PI, para, de acordo com o
Estatuto Social, deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1. Exame,
discussão e votação do Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras
do exercício de 2010, devidamente auditados. 2. Outros assuntos pertinentes
à Assembléia Geral Ordinária. Ficam à disposição dos acionistas os
documentos a que se refere o item “1” da ordem do dia acima (art. 133, d Lei
6.404 de 15/12/1976. O acionista que desejar ser representado por procurador
deverá depositar o respectivo mandado, com poderes especiais, na sede social
da sociedade, no endereço acima discriminado, ate 5 (cinco) dias anteriores
da data marcada para realização da Assembléia.

Floriano (PI) 22 de agosto de 2011.

Pedro Borges de Sousa Filho
Diretor Presidente

P.P.  13228
3-1

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ, E O
TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ.
CLÁUSULA  PRIMEIRA  – Ficam incluídos no Anexo I do Convênio
firmado entre o Estado do Piauí e o Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, publicado no Diário Oficial do Estado nº 85, de 06 de maio de
2011, os servidores WALDECI PEREIRA  DE CARVALHO , Auxiliar
Técnico, Matrícula nº 03240-9, do quadro de pessoal da Empresa de
Gestão de Recursos do Piauí – EMGERPI e JUÇANDRA MARIA
URTIGA  DE SÁ, Professora SL – II, Matrícula nº 085205-8, do quadro
de pessoal da Secretaria de Educação e Cultura, e Incluído no Anexo II
do convênio em referência o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA  RÊGO
JÚNIOR , Médico, Matrícula nº 112955-4, do quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí para prestar serviços junto à
Secretaria de Saúde/Maternidade Dona Evangelina Rosa.
CLÁUSULA SEGUNDA – Ressalvadas as modificações feitas neste
TERMO ADITIVO, ficam ratificadas as demais cláusulas do Convênio,
do qual este fica fazendo parte integrante, para todos os efeitos legais.
Teresina(PI), 15 de Agosto de 2011.
WILSON NUNES MAR TINS – Governador do Estado do Piauí
Desembargador EDVALDO PEREIRA  DE MOURA – Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

OF.  1386


